РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕСЕРЕБРЯКОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.10.2020                                         № 67                  сл.Верхнесеребряковка
Об основных направлениях

бюджетной и налоговой политики
Верхнесеребряковского сельского поселения
на 2021 – 2023 годы

В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 18 решения Собрания депутатов Верхнесеребряковского сельского поселения от 21.09.2007 № 54 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Верхнесеребряковском сельском поселении», а также постановлением администрации Верхнесеребряковского сельского поселения от 26.06.2020 № 53 «Об утверждении Порядка и сроков составления  проекта  бюджета Верхнесеребряковского сельского поселения Зимовниковского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»  Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Верхнесеребряковского сельского поселения на 2021 – 2023 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Начальнику сектора экономики и финансов Кодочиговой М.Ю. обеспечить разработку проекта местного бюджета на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Верхнесеребряковского сельского поселения на 2021– 2023 годы.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Верхнесеребряковского сельского поселения                               Н.С.Сайчук
Постановление вносит
начальник сектора экономики и финансов

Приложение

к постановлению

Администрации

Верхнесеребряковского
сельского поселения

от 29.10.2020 №67

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Верхнесеребряковского сельского поселения на 2021 – 2023 годы

Настоящие Основные направления сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15.01.2020, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2019 –2020 годах, основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, основных направлений бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2021 – 2023 годы.
Целью основных направлений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта бюджета Верхнесеребряковского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

1. Основные итоги реализации

бюджетной и налоговой политики

Бюджетная политика, проводимая Администрацией Верхнесеребряковского сельского поселения,  ориентирована на эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными финансами, что является базовым условием для устойчивого развития экономики Верхнесеребряковского сельского поселения и социальной стабильности.
Положительная динамика развития отмечается ростом основных показателей по доходам и расходам бюджета Верхнесеребряковского сельского поселения (далее – местного бюджета).

В 2019 году объем доходов составил 8722,1 тыс. рублей, с уменьшением роста к 2018 году на 3994,9 тыс. рублей, или на 31,4 процента. Расходы составили 9939,1 тыс. рублей, с уменьшением на 2464,8 тыс. рублей, или на 19,9 процентов. По результатам исполнения консолидированного бюджета сложилось превышение расходов над доходами в сумме 1217 тыс.рублей.

Объем собственных налоговых и неналоговых доходов составил в 2019 году 4742,5 тыс. рублей, с уменьшением роста к 2018 году на 434,3 тыс.рублей, или на 17,4 процента.

Проводится ежегодная оценка эффективности налоговых льгот.      Осуществлен переход на новый порядок определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.
При формировании местного бюджета на 2021 – 2023 годы будут учтены изменения налогового и бюджетного законодательства.

Взаимодействие в рамках межбюджетных отношений с областными и районными органами исполнительной власти осуществляется на основе заключенных соглашений по предоставлению межбюджетных трансфертов из областного и районного бюджета. Безвозмездные поступления в местный бюджет в 2019 году составили 3979,6 тыс.рублей, с уменьшением роста к 2018 году на 3560,9 тыс.рублей.
Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов была направлена
на решение социальных и экономических задач Верхнесеребряковского сельского поселения. Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство – 5,2 процента, на культуру – 34,1 процента всех расходов бюджета поселения.

В 2019 году на реализацию 9 муниципальных программ Верхнесеребряковского сельского поселения направлено 9672,9 тыс. рублей или 97,3 процента всех расходов местного бюджета.
В целях исполнения Соглашения между Министерством финансов Ростовской области и Главой Администрации Верхнесеребряковского сельского поселения о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений распоряжением Администрации Верхнесеребряковского сельского поселения от 15.10.2018 № 29 План мероприятий по росту доходного потенциала Верхнесеребряковского сельского поселения, оптимизации расходов местного бюджета и сокращению муниципального долга Верхнесеребряковского сельского поселения актуализирован и пролонгирован до 2024 года.
2. Основные цели и задачи бюджетной

и налоговой политики на 2021 – 2023 годы
Приоритетной целью бюджетной политики является сбалансированность местного бюджета и устойчивость бюджетной системы.

Необходимость достижения приоритетов и целей, определенных в документах стратегического планирования, предусматривает решение основных задач по повышению налоговых и неналоговых поступлений в местный бюджет, формированию расходов с учетом их оптимизации и повышения эффективности, проведению взвешенной долговой политики, совершенствованию межбюджетных отношений.

Основные задачи бюджетной и налоговой политики на 2020-2022 годы будут соответствовать ключевым стратегическим задачам, обозначенным указами Президента Российской Федерации, основными направлениями бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.
Эффективное управление расходами будет обеспечиваться посредством реализации муниципальных программ Верхнесеребряковского сельского поселения, в которых учтены все приоритеты развития социальной сферы, коммунальной инфраструктуры, благоустройства территории и другие направления.

В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и эффективности реализации муниципальных программ Верхнесеребряковского сельского поселения.
Вновь принятые муниципальные программы Верхнесеребряковского сельского поселения будут являться инструментом реализации целей, поставленных Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 и от 21.07.2020 № 474.

Необходимым условием повышения эффективности бюджетных расходов предусматривается обеспечение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов. В этих целях планируется внедрение и применение единых федеральных стандартов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, устанавливающих единые принципы определения и основания проведения проверок, ревизий, обследований.
2.1. Эффективность органов местного самоуправления

и внутреннего муниципального финансового контроля

Нормативно-правовое регулирование бюджетного процесса будет осуществляться с учетом изменения бюджетного законодательства
на федеральном уровне и необходимости разработки новых нормативных правовых актов, обязательных к принятию согласно установленным требованиям.

Важным направлением является организация перехода на исчисление налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.
В целях выполнения соглашения о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) и поселений из областного бюджета бюджету Верхнесеребряковского сельского поселения Зимовниковского района, в 2019 году были внесены изменения в распоряжение Администрации Верхнесеребряковского сельского поселения от 15.10.2018 № 29 "Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала Верхнесеребряковского сельского поселения, оптимизации расходов  местного бюджета и сокращению муниципального долга Верхнесеребряковского сельского поселения до 2024 года"

.

3. Повышение эффективности

и приоритизация бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

В целях создания условий для эффективного использования средств местного бюджета и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:
формирование расходных обязательств с учетом переформатирования структуры расходов местного бюджета исходя из приоритетов;

разработка бюджета на основе муниципальных программ Верхнесеребряковского сельского поселения с учетом интеграции в них региональных проектов;

обеспечение  реструктуризации бюджетной сети, при условии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;

неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления поселений;

активное привлечение внебюджетных ресурсов, направление средств от приносящей доход деятельности, в том числе на повышение оплаты труда отдельным категориям работников, поименованных в указах Президента Российской Федерации 2012 года;

обеспечение соблюдения финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств.

4. Основные подходы

к формированию межбюджетных отношений

Межбюджетные отношения в 2021 – 2023 годах будут направлены на содействие сбалансированности местного бюджета, повышение эффективности организации бюджетного процесса на муниципальном уровне, обеспечение контроля за расходованием бюджетных средств.

Будет продолжена работа по качественному и своевременному принятию местного бюджета, внесением изменений в местный бюджет, сбалансированному исполнению, соблюдению требований и нормативов, установленных бюджетным законодательством, отсутствию просроченной кредиторской задолженности.

Обеспечение устойчивого и сбалансированного исполнения местных бюджетов, сохранение безопасного уровня долговой нагрузки должны быть обеспечены за счет принятия и реализации на местном уровне следующих мер:
увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов;

оптимизации бюджетных расходов и долговой нагрузки;

выполнения требований бюджетного законодательства и соглашений о предоставлении межбюджетных трансфертов.
Администрации Верхнесеребряковского сельского поселения при формировании местного бюджета на 2021– 2023 годы необходимо исходить из обеспечения принятия реалистичного бюджета, повышения качества бюджетного планирования и по соблюдению надлежащей финансовой дисциплины.

Глава Администрации

Верхнесеребряковского сельского поселения                                 Н.С.Сайчук